



LAG Læsø, Samsø og Ærø's hørings svar til Det danske landdistriktsprogram 2014 – 2020

LAG Læsø, Samsø og Ærø er enig i at der, også på vores tre øer, er et væsentligt behov for at forbedre rammevilkårene med henblik på at skabe ny beskæftigelse og vækst. Vi er også enige i, at Leader-metoden bør anvendes for at sikre den nære tilknytning til lokalområdet.

LAG Læsø, Samsø og Ærø har netop i programperioden 2007 – 2013 lagt stor vægt på arbejdspladser, herunder etablering og udvikling af små virksomheder. Det skal i den forbindelse nævnes, at muligheden for at støtte etablering og udvikling af fødevarer virksomheder har stor betydning for alle tre øer.

Den 21. Juni 2013 sendte de tre borgmestere på Læsø, Samsø og Ærø en skrivelse, angående det fremtidige samarbejde i LAG Læsø, Samsø og Ærø, til minister for by, bolig og landdistrikter Carsten Hansen. De tre borgmestere er de tre kommuners repræsentanter i den fælles LAG bestyrelse, hvilket også understreger den vægt de tre kommuner lægger i LAG Læsø, Samsø og Ærø.

Vi mener fortsat, at det er vigtigt med en fælles fremtidig LAG, fordi de tre øer har de samme udfordringer som følge af, at der er tale om tre ikke-brofaste øer, som er selvstændige kommuner. Dette giver fælles udfordringer, som ikke er de samme som på "fastlandet" eller småøerne.

I programperioden 2007 – 2013 har store dele af administrationen, herunder regnskab været samlet på Samsø. Den øvrige del af LAG arbejdet har været fordelt på tre deltidsansatte LAG- koordinatore for at opprioritere den nære tilknytning til lokalområdet. Der har således i hele perioden været en koordinator på hver ø, som kender den enkelte øs særlige udfordringer, styrker og svagheder. Der har i perioden, både mellem koordinatorene og i bestyrelsen, været et godt samarbejde og en god sparring på tværs af de tre øer.

De tre LAG- koordinatore er tæt knyttet til de tre kommuner samt turist- og erhvervskontorerne, som gennem årene har oparbejdet en stor viden og erfaring med bl.a. EU- projekter. Som eksempel herpå kan nævnes projekter under strukturfondene som administrativt ligner landdistriktsprogrammet.





I det nye landdistriktsprogram fremgår det, at der bør være en fuldtidsansat LAG-kordinator per LAG. De tre øer henstiller til, at dette i den fremtidige LAG ordning gøres mere fleksibelt, således at det også er muligt at fordele indsatsen på flere personer for at sikre den tætte lokale tilknytning. Såfremt hver LAG skal løse kordinatorbehovet med en fuldtidsansat, vil det for de tre øer betyde et manglende lokalkendskab, som har en stor betydning for øerne. Hertil kommer, at det vil medføre betydelige rejseomkostninger, både tidsmæssigt og økonomisk. Det skal også i den forbindelse understreges at det gode samarbejde mellem de tre øer gør det muligt med en opdeling i tre deltids kordinatorer.

I det nye landdistriktsprogram gives der mulighed for tilskud til "basale serviceydelser" og landsbyfornyelse.

Bosætning er meget vigtig for de tre øer, og det er derfor vigtigt, at der fortsat kan ydes tilskud til bosætningsprojekter. I den forbindelse er det vigtigt at få uddybet, hvad der menes med, at der kan ydes støtte til "Investering i etablering, forbedring og udbredelse af lokale basale serviceydelser for at forbedre rammevilkårene i landdistrikterne.

Læsø, Samsø og Ærø har i dag alle et stort fødselsunderskud, ligesom de unge i større eller mindre grad, skal udenøs for at tage ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. Det medfører, at øerne hvert år skal tiltrække nye borgere i aldersgruppen 30 år – 65 år for at opveje befolkningsnedgangen på grund af fødselsunderskuddet og fraflytningen af de unge. Hertil kommer selvfølgelig den almindelige fraflytning, som må påregnes i et mobilt og moderne samfund som det danske. □ Det er vigtigt for tiltrækningen af potentielle tilflyttere, at det er muligt at finde arbejde på øerne, og at øerne er attraktive bosætningsområder. De tre øer har mange naturgivne kvaliteter og boliger til rimelige priser. Men smuk natur er ikke nok til at tiltrække nye borgere. Det er nødvendigt at sikre attraktive levevilkår på øerne. Her kan nævnes såvel fysisk som IT-infrastruktur, offentlig service, bomuligheder, fritidsmuligheder og kulturtilbud samt attraktive børn- og ungetilbud.

Det fremgår flere steder, at der ikke kan ydes tilskud til kommuner og selvejende institutioner. Det er af stor betydning for den erhvervsmæssige udvikling i landdistrikter, at kommuner har mulighed for at udvikle og forbedre de erhvervsmæssige rammevilkår gennem projekter, hvor kommuner har hele eller dele af ansvaret. Det vil således være hensigtsmæssigt, at kommuner også i den ny programperiode kan modtage tilskud. Det samme er gældende for selvejende institutioner.

Alternativt bør det som minimum være muligt for kommuner og selvejende institutioner at kunne være en del af et projekt sammen med andre deltagere. Ikke mindst i projektet til forbedring af basale serviceydelser som er ud over, hvad kommuner er lovpligtigt forpligtet til.





Kommunernes og de selvejende institutioners udgifter i projektet bør kunne medregnes som støtteberettigede udgifter.

Med venlig hilsen


LAG Læsø, Samsø og Ærø
Bestyrelsen

MINISTERIET FOR
**BY, BOLIG OG
LANDDISTRIKTER**



Landdistrikter.dk



Fiskeriudvikling.dk

